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CHUTANDO 
:^ El partido debía comenzar 

a las 3'45 y Casaba llegó a las 
3'46 ¿Desde cuando lossa no se 
rige por el mismo meridiano? 
¿Oes que quizá intentaba lle­
gar tarde para no enterarse del 
resultado F 

it Ignorábamos que en Gui-
xols existieran tantos cardíacos. 
Y en Anglés tantos músicos Lo 
del domingo fué una lección de 
solfeo al compás del 2 por 4. 

^ Irles, no sólo dirigió la par­
titura, sino que amenizó tanx' 
bien el festival con un concierto 
de pito, {Sonata en gol mayor, 
del Maestro Anglés, orquestra-
da por Caritg). 

9 Suscribiremos la instancia 
a quienquiera que intente de­
nunciar al Anglés, por acapara­
dores. No contentos con los dos 
puntos, se lleuaron el arbitro 
en Síi coche y lo que es peor, la 
quiniela en su bolsillo. 

^ Durante el descanso, el se­
ñor R. V- ofreció a los jugadores 
del Guixols una caja de coñac, 
sí remontaban el 3 a 0. Aunque 
el coñac fuera de marca Valero­
so, ¿es que no sabeV. amigo que 
todos son abstemios? 

^ El partido se perdió por 
muchas causas. Y entre ellas, 
existe la superstición de no al­
canzar los 13 puntos ¿ Pues, 
por qué no se empató? A eso no 
sotros no decimos ni pío. 

1t El Tesorero del Club se pa­
só la mañana del domingo es­
piando a las personas que se 
iban a las íerias de Gerona. 

Claro que. como nosotros s'ajbía 
que era mucho más peligroso 
los que venían de ella. 

¿í Avellana perdía los panta­
lones. ¿Desde cuando te casaste, 
amigo? 

^ Culpamos de la derrota 
a la Empresa del Cine Victoria. 
¿A quien se le acude traernos al 
señor Adverse, sabiendo que su 
nombre se debe a su adversi­
dad? No es pues de extrañar que 
nuestros muchachos sucumbie^ 
ran «con las botas puestas^'' 

^ Ya vuelve la canción 
de todos muy sabida; 
¿no saben que un tropezón 
cualquiera lo da en la vida? 

A Mucho más fácil nos resul­
tó «chutar» un 4 a 0. que «enca­
jar» un 4 a 2. 

—¿Como vais a escribir CHLJl 
esta semana? 

— Ya lo veis, amigos: Disi­
mulando que es gerundio' 

DICCIONARIO DEPORTIVO 

FECHA. Data, jomada. El 
año, cuando no es bisiesto, tiene 
365. El actual Torneo tiene una: 
30 de Noviembre. 

POSTE. Palo de madera que 
junto con el portero, defiende la 
portería. Actualmente son prefe­
ridos los de gasolina. 

ENTRiiNADOR. Profesor de 
tácticas Cuando el equipo se ha­
lla en su apogeo, nadie se acuerda 
de rendirle sus tributos y, cuando 
en su declive, todo el mundo le 
culpa del fracaso. 

TÁCTICA. W. M . - Z . K. - P . -
S. y asi siguiendo con todo el al­
fabeto. 

CAMISETA. Género de pun­
to, hasta el punto de que sus co­
lores se aprecian por los puntos. 

CARNET DE RUTA 
La jornada del domingo nO 

fué nada fácil para muchos 
equipos. Especialmente los dos 
líderes fu eron batidos a domi­
cilio, por el Anglés, el Guixols 
y por et Argentona el Pueblo 
Seco. I 

He ahí los resultados: 

4 San Celoni — Palamós 1 
5 Gavú 
2'Guixols 
3 Fuertepío 
4 Iberia 
3 Saboyan 
1 P . Seco 

Con ello 
la siguiente 

Argentona : 
Guixols : 
Pueblo Seco: 
San Celoni : 
Anglés 
Iberia 
Blane» : 
Qavá 
Palamós 
Mollet : 
Samboyano: 
Fuerte Pió ; 
San Sadurní 
Gracia 

0 

— 
— 
— 
— 
— 
— 

que 

S . Sadurn; 
Anglés 
Mollet 
Blanes 
Gracia 
Argentona 

da 

1 
4 
2 
0 
2 
2 

establecida 
Clasificación 

J 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

G 

4 
5 
5 
4 
4 
4 
3 
4 
3 
2 
2 
1 
0 
1 

E 
3 
1 
1 
3 
3 
2 
3 
1 
1 
3 
1) 
2 
4 
1 

P 

1 
2 
2 
1 
1 
2 
2 
3 
4 
3 
6 
5 
4 
5 

F 
27 
23 
21 
26 
23 
21 
16 
18 
19 
14 
13 
13 
9 
10 

: 
C 

10 
13 
13 
17 
17 
8 
15 
17 
19 
20 
27 
27 
30 
21 

P 

11 
11 
11 
11 
11 
10 
9 
9 
7 
7 
4 
4 
4 
3 

En el calendario para el pró­
ximo domingo, figuran los si­
guientes encuentros: 

S. Celoni —Gavá 
San Sadurni —Guixolsj 
Anglés—Fuertepío 
Mollet-Iberia 
Blanes —Samboyano 
Gracia —Pueblo Seco 
Palamós —Argentona 

Son presumibles las victo­
rias caseras del San Celoni. 
Blanes y Anglés. Posibles, las 
del Guixols y Pueblo Seco. In­
seguro el partido de Mollet, 
aun cuando el factor campo 
podría muy bien determinar 
en el marcador su ventaja. El 
Palamós - Argentona, de muy 
difíQil pronóstico. Necesita el 
Palamós los dos puntos, si no 
quiere verse mucho más reza­
gado. Peio el'Argentona (y eso 
sí que lo sabemos!) no es nada 
fácil y por ello nos inclinamos 
a creer en un empate, salvan­
do, claro está, cualquier «co­
razonada». 
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GUIXOLS, 2 - ANCLES, 4 
Aunque confiando siempre en 

la victoria, sabíamos que el par­
tido con el Anglés se presentaba 
dificil, 

El once b4anquiazul, no llevaba 
perdido más que un solo partido 
y los tres e m p a t e s - d o s logrados 
en terreno propio se debían más 
a la indisponibilídad por lesión 
ie sus jugadores, que a falta de 
clase y eficacia de su conjunto 

No ignorábamos por demás 
que el Anglés nos visitaba com­
pleto. Y esta era quizá la mayor 
razón por considerarlo mucho 
más temible. 

En nuestro intento de averi­
guar el estado de ánimo con que 
iban a enfrentarse ambos onces. 
casi al mismo instante de salir al 
campo, interrogamos a sus capi­
tanes. 

López, el primero, nos dijo 
llanamente que confiaba en la vic­
toria. Rigau, luego de señalarnos 
como dificil el partido, para lo6 
suyos, dijo que saldrían dispues­
tos a ganar, confiando cuando 
menos en el empate. 

El arbitro señor Irles, llamó a 
los Delegados y Capitanes en su 
caseta, para las amonestaciones 
y reservas de rigor. 

Y con estos preliminares a las 
4.05 comenzó el partido. 

En los primeros momentos, el 
Guixols domina a placer, sin 
que la temida defensa adversaria 
pueda detener el acoso constante 
de los azulgrana. Vemos una se­
rie de jugadas de muy buena fac­
tura, aun cuando notamos cierta 
indecisión en los tiros y remates, 
salvando como es natural un chut 
formidable de Muñoz, aunque sin 
buena fortuna. 

Hasta los diez minutos no blo­
ca Galcerán su primera pelota 
Con ello indicamos que el domi­
nio local continua latente, sobre-
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saliendo un punterazo de Casabó 
por alto y un remate de Avellana 
igualmente sin consecuencias. 

Exactamente a los veinticua­
tro minutos de juego, liga el An­
glés sus prinieras jugadas y en 
una de sus internadas, Galcerán 
salva magnífico un directo de 
Rodríguez. Y es Roig, cuatro mi­
nutos después, que coronando 
una feliz combinación de toda la 
delantera, marca imparable el pri­
mer tanto. ' 

Sigue una escasa reacción del 
quinteto local, bien secundado 
por la media, que anula la defen­
sa' 
' A ios cuarenta minutos, Roig, 
al rematar un pase de su ala dere­
cha, fusila el segundo gol 

Y un minuto antes de termi­
nar el primer tiempo, es el mismo 
Roig quien logra su tercer tanto. 

Reanudado el partido, vuelve 
el Guixols a imponerse nueva­
mente, aunque le notamos la fal­
ta de briosidad de otras jornadas. 
Muñoz chuta fuerte, devolviendo 
la pelota el larguero. 

A los cuatro minutos da el ba­
lón en las manos de Teixidor, 
dentro del área, y el arbitro con­
cede el castigo máximo que cuida 
Terradas de convertir en gol para 
el Guixols. 

Sigue una combinación exce­
lente entre Casabó y Peyró, chu­
tando éste rozando el poste. 

A los once minutos se conce­
de un golpe franco, que tira López 
bombeado sobre puerta y lo apro­
vecha Avellana para marcar el 
segundo gol. 

Siguen varias jugadas de do­
minio alterno, aunque mucho 
más peligrosas por parte del quin­
teto blanquiazul. 

A los treinta y cinco minutos 
Juan José, aprovecha un pase cor­

to de su ala y consigue marcar el 
cuarto gol. 

Y sin más incidencias dignas 
de mención, asi termina el en­
cuentro. 

Bajo las órdenes del colegiado 
IRLES, se alinearon los equipos: 

Angíés; Pena, Teixidor —Ca-
rítg, Garangou— Rigau— Elias, 
Plana —Juan José —Roig— Rodrí­
guez—Basilio. 

Guixols: Galcerán, Colomer, 
Terradas, Esteva — Busquets — 
López, Fornells — Muñoz — Avella­
na -Casabó—Peyró. 

El .Anglés nos gustó muchísi­
mo. Buena la puerta y muy segu­
ra la defensa especialmente por 
el lado de Caritg. La media estu­
vo a buena altura y la delantera 
muy movida y peligrosa en casi 
todos sus avances Un equipo en 
suma que muy bien figurará entre 
los primeros puntuantes. 

El Guixols no tuvo su tarde, y 
especialmente en la segunda parte 
hizo muy poco por lograrla. 

Confiados quizá demasiado 
en la larga lista de sus victorias, 
se vio ya sorprendido por el pri­
mer tanto del Anglés. sin que en 
momento alguno y especialmente 
cuando el marcador señalaba un 
fácil 3 a 2, supiera remontar la 
diferencia. 

\ Galcerán solo le es imputa­
ble el cuarto tanto. La defensa 
muy insegura. La media bien en 
la primera parte y muy apagada 
en la segunda. La delantera bien 
su ala izquierda en la que, Casa­
bó, incansable y batallador, fué 
sin duda nuestra mejor figura* 
Los demás sin mucho brío ni a-
ciertq. 

Y ello es una lástima. Un'par-
tido que, sin menoscabo del valer 
del adversario, no debía perder­
se, E incluso perdido,con un poco 
más de alma, se lograba un em­
pate. 

Irles, con muy pocas faltas, 
hizo un arbitraje excelente. 
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n al 
En San Ceioni 

Ambiente de gran expectación 
ya que los partidos con el Pala-
mós han sido siempre muy reñi­
dos. 

Afortunadamente el del do­
mingo, se desarrolló normalmen­
te y sin grandes incidencias, ter­
minando con un 4 a 1 en favor 
de los locales. 

Al minuto justo de comenzar 
el encuentro y cuando el portero 
del Palamós no se había puesto 
todavía los guantes, vióse ya per­
forada su meta. 

Reaccionó el Palamós, logran­
do al poco tiempo su empate. 
Cuando faltaban pocos momen­
tos para finalizar el primer tiem­
po, Amorós desvía con el puño 
una pelota lanzada por alto so­
bre puerta y, aun cuando pudo 
apreciarse que la falta se come­
tió fuera del área fatídica, el se­
ñor Combas, con exagerado cri­
terio, concedió el máximo casti­
go que valló al San Ceioni su se­
gundo tanto. 

El segundo tiempo fué muy 
bien jugado por ambos equipos, 
aunque con más suerte por parte 
de los locales, ya que por media­
ción del flamante delantero To-
rruella (con sus 90 kilos de peso) 
consiguió los dos gols que afian­
zaron su victoria. 

El Fuerte Pió en su feudo 

En la primera parte el domi­
nio ha sido alterno, viéndose ma­
logradas dos grandes jugadas, 
una por bando, al dar con el pos­
te. Pueyo obtiene su primer gol a 
los 32 minutos, coronando con un 
chut muy potente su peligrosa 
internada. 

La segunda parte es de un gran 
dominio local, fruto del cual Pue­
yo a los 4 minutos marca el se­
gundo. A los 24 minutos, Diego, 

de un formidable cabezazo, logra 
el tercero y último de los de casa. 

A partir de este momento, 
presiona el Mollet sobre la puerta 
local, aprovechando Torrents a 
los 35 minutos un barullo forma­
do ante la portería para marcar, 
por el Mollet. su primer tanto. 

A los 43 minutos, Segarra ob­
tiene el segundo, terminando el 
partido con dominio del Mollet 
buscando afanosamente el empa­
te. 

El arbitro regular, pero falto 
de energía para reprimir el juego 
violento que emplearon algunos 
jugadores del Mollet y en especial 
la defensa. 

Se distinguieron por el Fuerte 
PÍO, Pueyo por sus peí grosas in­
ternadas y Diego como conduc­
tor de la delantera. 

Por el Mollet. Sánchez y la 
defensa aunque abusando ésta de 
su corpulencia. 

Mollet: Mora, Flores, Peiró, 
Danés, Vilamajor, Cañáis, Lapa-
set, Sánchez, Torrents, Camps, 
Segarra. 

Fuerte Pío: López, Parla, Al-
varez H, Vendrell, Solano, Martí­
nez, Castro, Diego, Alvarez L 
Abad, Pueyo 

Arbitro: Darder, 

San Sadurní ai teléfono 

— ¿Con quién hablamos? 
— Con un «chutista» 
— ¿Qué les pasó a ustedes el 

domingo? 

— A nosotros nada Es decir, 
si, mucho más que al Guixols, 
Ellos encajaron un soberbio 4 a 
2, pero nosotros tenemos que 
«chutarlo». 

-Claro, claro. Es difícil el hu­
mor en la derrota. 

— No lo crea. Nuestro humor 
está hecho a toda prueba. Es de 
antes de la guerra ¿sabe? 

ex oRiimi 
VERMUT ^ 

MARTINI - ROSSI 
LA MARCA MUNDIAL 

— ¿Y que piensan hacer uste­
des el próximo domingo? 

— Nosotras, decir escuetamen­
te la verdad. Ahora que, según 
tengo entendido, el GuixolS pien­
sa darles la paliza padre. 

— Ay, ,mi madre! 
— No, no. a su madre nada! 
—¿Asi vienen ustedes dispues­

tos a ganar? 
— Eso lo sabe la Junta. Yo no 

sé más de que vienen dispuestos 
a no perder. 

— Están ustedes muy seguros! 
— Así estábamos también el 

domingo con el Anglés y ya ve V. 
la que nos hicieron, 

— Anote V. El San Sadurní es­
tá dispuesto a lo mismo. No se 
fien pues demasiado, que se po­
drían encontrar ante un segundo 
Frente. 

— Gracias por el consejo. 
— ¿Viene Terradas? 
— No, enviamos a Gotarra. 
— Mejor, mucho mejor. Sien­

do de Tossa, es muy posible que 
llegue tarde. 

— Acompañándole Casabó, se­
guro. 

—Y ahora, permíteme una in­
discreción. ¿Quién cree que ga­
nará? 

- N o s o t r o s ! 
-¿Usted? 
— No, hombre no; si yo no ga­

no ni para ir al fútbol. Suerte 
qué, gracias a la pluma, tengo en­
trada de arroz. 

— ¿Y por qué cree V. tan cier­
tamente en la victoria? 

— Pues muy sencillo. Ante el 
fracaso del domingo, convenirnos 
que, a la próxima derrota, escri­
birían CHUT los propios jugado­
res. A ver como se las componen! 
Y eso no lo quieren ¿sabe? Dicen 
que prefieren «golear» que «chu­
tar» ¿comprende? 

— Convencido y gracias. 
— No hay de qué Hasta el do­

mingo. 

T A X I S 

SARRETA 
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C I C L O S 

BOSCH 
"'- EL GUERRERO 

BLANQUEA Y DESINFECTA 
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MESA REVUELTA 
^ Son ya varias las personas 

que nos han prometido su cola-
baración espontánea, pues nadie 
debe ignorar que las páginas de 
CHUTestan abiertas a todo el 
mundo. 

Recordamos solamente que 
cualquiera de los originales que 
se nos remitan, deben venir fir­
mados forzosamente por su autor 

¿Enterado, señor «John Tin-
kun Pitu? 

^ Es muy posible que a la ho­
ra de cerrar esta edición, no po 
damos darles todavía la noticia. 

Conténtense con saber que es­
tamos realizando una serie de 
gestiones relacionadas con el día 
30 del presente Noviembre. 

Entendidos? 

V Correspondiendo a la bue­
na acogida que se nos ha dispen­
sado por parte de la afición de­
portiva, inauguramos hoy la sec­
ción «Nuestros Corresponsales al 
habla», sección que será comple­
tada en un próximo futuro. 

t^ De una carta que nos diri­
ge nuestro Corresponsal en el 
Campo del Fuerte Pió. entresaca­
mos el siguiente párrafo: 

«Debo manifestarle mi satis­
facción por la gran actuación que 
está efectuando el Guixols, del 
que espero llegará al final con el 
codiciado título de Campeón, re­
cordando a la afición catalana 
aquel famoso equipo que antaño 
cosechó tantos laureles y fué can­
tera de grandes jugadores». 

^ Sabemos que hace unos 
dias se ofreció al Guixols el de­
lantero centro del extinguido Al-
bons. 

Sabemos que la proposición 
no cayó en saco roto. 

Sabemos que se iniciarán ya 
las primeras gestiones. 

Sabemos que incluso se le ha 

ofrecido probarlo el domingo en 
San Sadurní. 

Sabemos, además, que acep­
tará, salvo imprevisto de última 
hora. 

Lo que no sabemos es el pre­
cio que marca su orillo,ni si será 
verdad tanta belleza. 

Breve historia del Fútbol 
Reseñada por PUBOL 

Su nacimiento se remonta al 
año mil y tantos antes de Je­
sucristo y es casi tan antiguo co- , 
mo la aparición del primer hom­
bre y la primera mujer. Cuando 
el hombre dióse cuenta de que 
para tener una vida entera nece­
sitaba de una media naranja y 
quiso requerirla, éstas, que aun 
cuando no usaban rimel ni se te­
ñían las uñas, eran ya tan coque­
tas como lo son ahora, quisieron 
una muestra de «afecto». Era es­
te:. Ellas se situaban a la entrada 
de su cueva (de ahí deriban tam­
bién las porteras) y a unos 100 
metros de distancia era situada 
una piedra de unos 40 kilos. El 
galán tenía que darle de punta­
piés hasta el dominio de la ama­
da. 

De ahí nació lo que llamamos 
equipo, con sus remoques de con­
junto, compañerismo, etc. etc 
Como quiera que al cabo de unos 
cuantos patadones, el pretendien­
te estaba ya como para el arras­
tre, debióse buscar quien le ayu­
dara en su cometido. 

Y así inicióse como espectácu­
lo. Si tanto nos xeimos hoy 
cuando uno de un resbalón pasa 
a medir el suelo, ¡como no ha­
bían de reírse con los ayes lasti-

II iraiispuirttts ! • wll 
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meros de tan sublimes héroes, 
que a guisa de sonata, a cada coz 
entonaban! 

La modalidad de equipos riva­
les derivó de una tragedia. 

Allá para el tiempo de los 
egipcios, a una bella dulcinea se 
le ocurrió instituir por primera 
vez la moda de las faldas largas 
(sepan que la bella, era patizam­
ba). Fué tal el éxito que obtuvo, 
que fueron en número infinito los 
galanes que de ella se prendaron. 

Y no hubo más remedio que 
organizar un torneo con sus co­
rrespondientes equipos para de­
mostrar cual era el de más valía. 
De entonces data el dale-dale. 
Alguien me interrumpe — «Pero 
¿ésto no era privativo del Gui­
xols, según «Gol»? 

La pelota dejó de ser de piedra 
cuando en el Imperio chino deci­
dióse la construcción de la gran 
muralla. Fué tan enorme la can­
tidad de piedra que se necesitó, 
que llegó a escasear de tal mane­
ra, que había que pagarla a un 
ojo de la cara, cosa que no a to­
dos convenía. 

Y empezó a "ser redonda por 
obra y gracia de los judíos, pues 
es harto sabida su afición a re­
dondear sus negocios y escamo­
tear salientes, que incluso en lo 
pataleado hubieron de fijarse. 

Llegó a ser el fútbol una cosa 
apacible, amena, divertida. Tan­
to, que no tenía ya interés. Y pen­
sóse en convertirlo en algo me­
nos monótono y moderado. Y 
se creó el arbitro. 

No alcanza pero verdadera 
manifestación de deporte, hasta 
la edad moderna, Es entonces 
cuando los ingleses dan nombres, 
dan reglas, crean ambiente.... 
Otra interrupción: —«¡Como! los 
ingleses dan?». Rectifico; se dan 
reglas, se dan ambiente, consi­
guiéndose de este modo la madu­
rez de) deporte. 

IMPRENTA B A R N E S - PALAMOS 
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